
ATTO N. DD 5184 DEL 28/10/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Trasporti e Sosta

  

OGGETTO

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DI VEICOLI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE E AGEVOLAZIONI PER L’ACQUISTO DI ABBONAMENTI ANNUALI 
ORDINARI URBANI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
RESIDENTI A MILANO, CON ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI VALIDITA’, PROPRIETARIE DI 
UN AUTOVEICOLO M1 E/O MOTOVEICOLI E CICLOMOTORI, DA DESTINARE ALLA 
ROTTAMAZIONE.E I RELATIVI ALLEGATI, LE CUI LINEE DI INDIRIZZO SONO STATE 
APPROVATE DALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N 2299/2018 DEL 21/12/2018, GC 
103/2019 DEL 25.01.2019, GC 524/2019 DEL 29/03/2019.
ESITO PROCEDURA VALUTATIVA A SPORTELLO DELLE DOMANDE PRESENTATE DAL 
10/08/2019 AL 09/09/2019 – 5^ FINESTRA TEMPORALE

Responsabile Unico del Procedimento: Elena Sala - Area Trasporti e Sosta 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Veronica Bellonzi - Direzione Mobilità e Trasporti

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 marzo 2019 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019-2021";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 666 del 18 aprile 2019 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ l'art. 36, comma 6 del Reg UE n. 651/2014;

✔ le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 2299/2018 del 21/12/2018, n. 103/2019 del 25/01/2019, n.
524/2019 del 29/03/2019;

✔ gli artt. 48, 107, 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di Soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art.12 della Legge n. 241/90;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 120/2019  del 02.04.2019 PG149900/2019 (visto n. 595/2019) è stato
approvato il Bando avente ad oggetto “Bando di assegnazione di contributi per l’acquisto di veicoli a
basso impatto ambientale e agevolazioni per l’acquisto di abbonamenti annuali ordinari urbani per il
servizio di trasporto pubblico a favore delle famiglie residenti a Milano, proprietarie di un autoveicolo
M1 e/o motoveicoli e ciclomotori, da destinare alla rottamazione” ed approvata altresì la relativa spesa;
 
il Bando è stato pubblicato a far tempo dal 08/04/2019;
 
la  domanda  di  contributo  viene  presentata  esclusivamente  collegandosi  all’applicativo  web  dedicato  e
disponibile su sito del Comune di Milano:
www.comune.milano.it, nella sezione “Servizi on-line”, “Bandi e Gare”, consulta i bandi, “Contributi”
attraverso il quale viene generata la domanda;
 
Possono presentare domanda per i contributi previsti nel Bando (art. 2) esclusivamente le famiglie residenti a
Milano in possesso di tutti i seguenti requisiti:
• reddito ISEE:
nucleo famigliare composto da over 65 - ISEE fino a € 28.000,00=;
nucleo famigliare composto da under 65 - ISEE fino a € 25.000,00;
 
• titolo di proprietà, di uno dei membri del nucleo famigliare, di n. 1 autoveicolo di categoria M1 o di n. 1

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



motoveicolo o di n. 1 ciclomotore, da destinare alla rottamazione appartenente a una delle seguenti categorie
ambientali:
autoveicolo di classe pre-euro ed Euro 0 - diesel;
autoveicolo di classe Euro 1 – diesel;
autoveicolo di classe Euro 2 – diesel;
autoveicolo di classe Euro 3 – diesel;
autoveicolo di classe Euro 4 – diesel;
autoveicolo di classe Euro 0 – benzina;
autoveicolo di classe Euro 1 – benzina;
motoveicoli o ciclomotori a due tempi di classe Euro 0;
motoveicoli o ciclomotori a due tempi di classe Euro 1.
 
Sono previste differenti agevolazioni definite “Opzioni” ed indicate all’art. 4 del Bando.

Dato atto che:
il  suddetto  Bando  prevede  che  il  contributo è  concesso  con  procedura  valutativa  “a  sportello”  con
prenotazione delle risorse, in finestre temporali di 30 giorni, secondo l’ordine cronologico di invio telematico
della  richiesta  e  con  graduatorie  da  adottare,  mediante  apposito  provvedimento  del  Responsabile  del
Procedimento, nei successivi 60 giorni dalla chiusura di ciascuna finestra temporale;
 
la procedura per l’ottenimento del contributo indicata nel Bando prevede le seguenti due fasi:
• Fase 1: adesione al bando e prenotazione del contributo
• Fase 2: richiesta di liquidazione del contributo e rendicontazione dell’investimento;
 
l’applicativo  web  dedicato  all’inserimento  on-line  delle  richieste  di  contributo,  assegna  un  numero  di
Protocollo e un “ID” identificativo che contraddistingue la singola richiesta. In caso di integrazioni a seguito
di richiesta da parte dell’Amministrazione, così come previsto dal Bando, il sistema, a seguito dell’invio da
parte del richiedente delle integrazioni, mantiene invariato l’ID e genera un nuovo numero di Protocollo del
Comune di Milano;
 
con Determinazione Dirigenziale n. 802 del 07/06/2019 è stato approvato l’esito dell’istruttoria relativa alla
1^ finestra temporale riferita al periodo 08/04/2019 – 08/05/2019;
 
con Determinazione Dirigenziale n. 1136 del 19/06/2019 è stato approvato l’esito dell’istruttoria relativa alla
2^ finestra temporale riferita al periodo 09/05/2019 – 08/06/2019;
 
con Determinazione Dirigenziale n. 3208 del 05/09/2019 è stato approvato l’esito dell’istruttoria relativa alla
3^ finestra temporale riferita al periodo 09/06/2019 – 09/07/2019;
 
con Determinazione Dirigenziale n. 4764 del 16/10/2019 è stato approvato l’esito dell’istruttoria relativa alla
4^ finestra temporale riferita al periodo 10/07/2019 – 09/08/2019;
 
la 5^ finestra temporale della Fase 1: adesione al bando e prenotazione del contributo, della durata di 30
giorni, è riferita al periodo dal 10/08/2019 al 09/09/2019;
 
nella suddetta 5^ finestra temporale sono state presentate n. 10 domande per le quali sono stati verificati i
requisiti di partecipazione previsti dal Bando;
 
delle  suddette  10  domande,  n.  7  domande  hanno avuto  necessità  di  integrazioni,  a  seguito  di  richieste
dell’amministrazione: ID 6828495; ID 8894092; ID 5026178; ID 4552990; ID 2200741; ID 4400386; ID
3001743;
 

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



in aggiunta alle suddette 10 domande sono pervenute altresì le integrazioni relative a  n. 2 domande (ID
4392415;  ID  2282806),  presentate  nella  3^  finestra  temporale  e,  pertanto,  considerate  nella  presente
determinazione dirigenziale;
 
Richiamato  quanto sopra indicato, sono risultate pertanto ammissibili alla Fase 2: richiesta di liquidazione
del contributo e rendicontazione dell’investimento  n. 12 domande.

DETERMINA

1. di dare atto dell’ammissibilità di n. 12 domande alla Fase 2: richiesta di liquidazione del contributo e
rendicontazione dell’investimento  delle  domande  indicate  nell’allegato “A”:  “5^ finestra temporale  -
elenco domande ammesse a contributo sotto condizione risolutiva nelle more delle verifiche di cui agli
artt. 8 e 9 del Bando”, parte integrante della presente determinazione dirigenziale per un importo massimo
presunto di € 42.000,00 che sarà definito a seguito della rendicontazione di cui alla suddetta Fase 2;
 
2. di dare atto che l’elenco delle domande ammesse contributo,  indicate nell’allegato “A”,  è formato in
ordine cronologico rispetto alla data di presentazione della domanda perfezionata con eventuali integrazioni
richieste;
 
3. di dare atto che i soggetti ammessi saranno informati sia tramite l’applicativo web dedicato che tramite
raccomandata all’indirizzo indicato sull’istanza e che da tale comunicazione di ammissibilità decorreranno i
90 giorni di tempo per la rendicontazione dell’investimento, così come previsto dal Bando (art. 7);
 
4. di dare atto che tale contributo non è cumulabile con altri incentivi concessi da altri soggetti pubblici per
gli stessi costi ammissibili (Eco bonus statale L. 145/18)
 
5. di dare atto che i contributi vengono concessi sotto condizione risolutiva nelle more delle verifiche di cui
agli artt. 8 e 9 del Bando;
 
6. di dare atto che il Comune di Milano si riserva la facoltà di revocare, sospendere o prorogare il presente
Bando;
 
7. di dare atto che del presente provvedimento sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Milano e sul sito internet del Comune di Milano http://www.comune.milano.it/ nella
sezione “Servizi on-line”, “Bandi e Gare”, consulta i bandi,“Contributi”.
 

IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)
Elena Sala (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

1 

 

ALLEGATO “A” 
5^ FINESTRA TEMPORALE DOMANDE PRESENTATE DAL 10/08/2019 AL 09/09/2019 

 

ELENCO DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO  

CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO, PARI AL 50% DEL COSTO TOTALE FINO ALL’IMPORTO MASSIMO SOTTO INDICATO 

SOTTO CONDIZIONE RISOLUTIVA NELLE MORE DELLE VERIFICHE DI CUI AGLI ARTT. 8 E 9 DEL BANDO 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DI VEICOLI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E AGEVOLAZIONI PER 

L’ACQUISTO DI ABBONAMENTI ANNUALI ORDINARI URBANI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE 

RESIDENTI A MILANO, CON ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI VALIDITA’, PROPRIETARIE DI UN AUTOVEICOLO M1 E/O MOTOVEICOLI E 

CICLOMOTORI, DA DESTINARE ALLA ROTTAMAZIONE 
 

N. 
IDENTIFI- 

CATIVO 
PROTOCOLLO DATA-ORA NOME COGNOME C.F. OPZIONE 

IMPORTO MASSIMO 

PRESUNTO 

€ 

01 5480242 2019/366848 16-08-2019 17:13 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

02 9139681 2019/395521 08-09-2019 23:50 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

03 8942700 2019/395682 09-09-2019 09:30 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

04 2200741 2019/400076 10-09-2019 16:35 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

05 3001743 2019/403652 12-09-2019 11:55 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

06 4552990 2019/408365 16-09-2019 14:34 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

07 5026178 2019/417453 20-09-2019 16:56 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

08 8894092 2019/417510 20-09-2019 21:36 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

09 4392415 2019/431252 30-09-2019 13:12 omissis omissis omissis due 2.000,00 

10 2282806 2019/431759 30-09-2019 15:49 omissis omissis omissis due 2.000,00 

11 6828495 2019/437964 03-10-2019 10:13 omissis omissis omissis sette 2.000,00 

12 4400386 2019/455226 12-10-2019 22:46 omissis omissis omissis uno 4.000,00 

        42.000,00 

 

F.to digitalmente 

IL DIRETTORE AREA TRASPORTI E SOSTA 
Dott.ssa Elena Sala 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato
negli Archivi del Comune di Milano.


